

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)



平成18年2月7日

上場会社名 東邦亜鉛株式会社 (コード番号 5707 東証・大証 第1部)
 (URL <http://www.toho-zinc.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 青木 轟
 問合せ先 役職名 経理部長 氏名 今井 通弘 TEL 03-3272-5614

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 連結財務諸表の作成基準をベースとし、影響額の僅少なものについては、一部簡便法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (内容) 当連結会計年度より固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期 第3四半期	53,475	15.4	5,324	59.1	5,063	54.8	2,757	64.6
17年3月期 第3四半期	46,358	15.7	3,347	-	3,269	-	1,675	-
(参考) 17年3月期	63,731		4,228		4,086		2,168	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期 第3四半期	21.92	-
17年3月期 第3四半期	13.32	-
(参考) 17年3月期	17.05	-

(注) ・18年3月期第3四半期の売上高、営業利益等のパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 ・17年3月期第3四半期については、16年3月期第3四半期の利益関係項目を開示をしていないため、対前年同四半期増減率の記載を省略しております。

経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

第3四半期の当社グループの業績は、主力の亜鉛・鉛製錬事業が引き続き好調であったため、増収・増益基調で推移しました。

当四半期(平成17年10月～12月)の事業部門別では、亜鉛・鉛製錬事業は、買鉱条件の悪化等によるマイナス要因がありましたが、亜鉛・鉛価格が高水準で推移し、また堅調な需要、生産技術の合理化等の寄与もあり、上半期に引き続き好調でありました。

なお、環境リサイクル事業及び連結子会社も堅調に推移しましたが、電子部材事業は価格下落の影響を受け、厳しい事業環境でありました。

この結果、第3四半期の売上高は53,475百万円(前年同期比 15.4%増)、営業利益は5,324百万円(前年同期比 59.1%増)、経常利益は5,063百万円(前年同期比 54.8%増)、純利益は2,757百万円(前年同期比 64.6%増)となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期 第3四半期	88,830	31,129	35.0	247.42
17年3月期 第3四半期	80,609	27,153	33.7	215.81
(参考) 17年3月期	81,030	28,013	34.6	222.46

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ7,800百万円の増加となりました。

この主な内容は、金属価格が高水準で推移したことにより売上債権の増加3,119百万円、たな卸資産の増加3,053百万円及び株価上昇による投資有価証券評価換え等の増加2,537百万円であります。

また、株主資本は、前連結会計年度末に比べ3,116百万円増加し、株主資本比率は35.0%となりました。

3.平成18年3月期の連結業績予想 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	74,000	6,400	5,900	3,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 23円84銭

【業績予想に関する定性的情報等】

業績予想につきましては、本日開示いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり、第3四半期(平成17年4月～12月)は、主力事業である製錬部門の業績好調、環境リサイクル部門等の業績も概ね堅調に推移しました。

第4四半期(平成18年1月～3月)の業績予想は、原料不足による亜鉛製品の減産の影響もあり、第3四半期の業績と比べ減速となる見込みであります。前回(平成17年11月15日)発表の業績予想を上方修正しております。

なお、対前年同期比としては、売上高は16%、営業利益は51%、経常利益は44%、当期純利益38%それぞれ増加する予想であります。

(注)上記予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因によって異なる場合があります。

(添付資料)

- (1)四半期連結貸借対照表
- (2)四半期連結損益計算書

以 上

(添付資料)

1. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	期 別		前第 3四半期末 (平成16年12月31日)		当第 3四半期末 (平成17年12月31日)		増減	前期末 (平成17年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	金額	構成比	
(資産の部)		%		%					%
流動資産									
1. 現金及び預金	3,977		4,129		152	4,805			
2. 受取手形及び売掛金	17,613		20,934		3,321	17,814			
3. たな卸資産	14,704		16,121		1,416	13,067			
4. 前渡金	33		237		203	1,015			
5. 前払費用	474		520		46	81			
6. 繰延税金資産	615		658		42	698			
7. その他	744		1,077		333	788			
8. 貸倒引当金	64		55		8	75			
流動資産合計	38,099	47.3	43,623	49.1	5,523	38,194		47.1	
固定資産									
1. 有形固定資産									
(1) 建物及び構築物	5,629		5,607		21	5,614			
(2) 機械装置及び運搬具	10,817		10,589		228	10,688			
(3) 鉱業用地	16		16		-	16			
(4) 土地	16,863		16,895		31	16,863			
(5) 建設仮勘定	651		1,312		660	551			
(6) その他	309		341		31	335			
有形固定資産合計	34,288	42.5	34,763	39.2	474	34,069		42.0	
2. 無形固定資産									
(1) 施設利用権	7		6		0	7			
(2) その他	127		111		16	128			
無形固定資産合計	135	0.2	118	0.1	17	135		0.2	
3. 投資その他の資産									
(1) 投資有価証券	4,862		7,951		3,088	5,413			
(2) 長期貸付金	61		39		22	58			
(3) 長期前払費用	142		115		27	136			
(4) 繰延税金資産	1,262		177		1,085	1,048			
(5) その他	2,567		2,868		300	2,796			
(6) 貸倒引当金	810		825		14	823			
投資その他の資産合計	8,085	10.0	10,325	11.6	2,239	8,629		10.7	
固定資産合計	42,509	52.7	45,206	50.9	2,697	42,835		52.9	
資産合計	80,609	100.0	88,830	100.0	8,221	81,030		100.0	

(単位:百万円)

科 目	期 別		前第 3四半期末 (平成16年12月31日)		当第 3四半期末 (平成17年12月31日)		増減	前期末 (平成17年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	金額	構成比	
(負債の部)		%		%					%
流動負債									
1.支払手形及び買掛金	6,156		7,392		1,235	6,119			
2.短期借入金	17,845		18,751		906	18,262			
3.一年以内返済予定の 長期借入金	1,933		1,932		0	1,932			
4.コマーシャルペーパー	7,000		6,000		1,000	2,000			
5.未払法人税等	952		1,221		268	1,241			
6.未払費用	2,232		2,413		180	2,573			
7.設備関係支払手形	410		553		142	236			
8.その他	2,975		2,457		517	2,540			
流動負債合計	39,506	49.0	40,722	45.9	1,215	34,906		43.1	
固定負債									
1.長期借入金	4,295		7,022		2,727	8,469			
2.再評価に係る繰延税金 負債	5,443		5,789		345	5,443			
3.退職給付引当金	3,813		3,823		10	3,808			
4.役員退職慰労引当金	87		110		23	91			
5.金属鉱業等鉱害防止 引当金	52		54		2	52			
6.その他	257		178		78	244			
固定負債合計	13,948	17.3	16,978	19.1	3,029	18,110		22.3	
負債合計	53,455	66.3	57,700	65.0	4,245	53,016		65.4	
(資本の部)									
資本金	10,240	12.7	10,240	11.5	-	10,240		12.6	
資本剰余金	5,490	6.8	5,490	6.2	-	5,490		6.8	
利益剰余金	2,839	3.5	5,438	6.1	2,598	3,332		4.1	
土地再評価差額金	7,931	9.8	7,585	8.5	345	7,931		9.8	
その他有価証券評価差額金	661	0.8	2,288	2.6	1,626	981		1.2	
為替換算調整勘定	4	0.0	94	0.1	98	42		0.1	
自己株式	5	0.0	7	0.0	2	6		0.0	
資本合計	27,153	33.7	31,129	35.0	3,975	28,013		34.6	
負債・資本合計	80,609	100.0	88,830	100.0	8,221	81,030		100.0	

(2)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前第 3四半期		当第 3四半期		増減	前連結会計年度	
	〔自平成16年4月 1日〕 〔至平成16年12月31日〕		〔自平成17年4月 1日〕 〔至平成17年12月31日〕			〔自平成16年4月 1日〕 〔至平成17年3月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	金額	百分比
		%		%			%
売上高	46,358	100.0	53,475	100.0	7,117	63,731	100.0
売上原価	38,904	83.9	43,961	82.2	5,057	53,914	84.6
売上総利益	7,453	16.1	9,513	17.8	2,059	9,816	15.4
販売費及び一般管理費	4,106	8.9	4,188	7.8	82	5,588	8.8
営業利益	3,347	7.2	5,324	10.0	1,977	4,228	6.6
営業外収益	470	1.0	308	0.6	162	579	0.9
1.受取利息及び受取配当金	(71)		(96)		(25)	(83)	
2.持分法による投資利益	(60)		(18)		(41)	(144)	
3.その他	(338)		(192)		(145)	(350)	
営業外費用	547	1.2	569	1.1	22	720	1.1
1.支払利息	(307)		(273)		(34)	(401)	
2.その他	(239)		(296)		(56)	(319)	
経常利益	3,269	7.1	5,063	9.5	1,793	4,086	6.4
特別利益	45	0.1	170	0.3	124	40	0.1
1.固定資産売却益	(28)		(0)		(27)	(29)	
2.投資有価証券売却益	(-)		(141)		(141)	(-)	
3.その他	(17)		(28)		(11)	(10)	
特別損失	497	1.1	452	0.8	45	595	0.9
1.投資有価証券評価損	(-)		(-)		(-)	(5)	
2.固定資産除却損	(285)		(290)		(4)	(313)	
3.減損損失	(-)		(152)		(152)	(-)	
4.その他	(211)		(9)		(202)	(276)	
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,817	6.1	4,780	9.0	1,963	3,531	5.6
法人税、住民税及び事業税	1,279	2.8	2,011	3.8	731	1,589	2.6
法人税等調整額	137	0.3	11	0.0	149	226	0.4
四半期(当期)純利益	1,675	3.6	2,757	5.2	1,082	2,168	3.4